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Abstract

At the present time the number of injuries increases constantly and their gravitity

of consequence accumulates. It is a result of life in modern times, technical progress,

intensification of sports and the development of motorism above all. The traffic accident

frequency became a worldwide problem. The number of severe injuries

and polytraumatic events increased dramatically. Analysing causes of death the injuries

of children and adult population till 35 years head and they take the first place.

The therapy of patients with polytrauma takes a lot of time. Associated

complications can often occur. In the course of recovery after numerous operations

is dramatically limited the dynamics of patient, his survivability capacity to shift

for oneself is low. In this period is very important to be engaged in the regularly

self-sufficiency training, every day activities, fitnessand breathing exercises.

The well-timed post-operative mobilisation and a self-sufficiency training help

to improve a general health conditition. It is necessary to support motivation

and self-confidence of patient. It is a top-priority task of nurse who cares for a patient

all day long and therapists who better curative effects going on medical department

and wards severaltimes daily. The nurse is involved actively in elementary medical

treatment, diagnostic and nurse operations connected with curing, her major task

is health precaution and accident prevention too.

The aim of this research was to determine whether nurses at the traumatology

department monitor post-operative self-sufficiency, and whether they practice

with patiens self-sufficiency. It was defined four hypotheses: H I: the nurses know

the monitoring ways of self-sufficiency. II: Nurses in the ICU monitor post-operative

self-sufficiency more than the standard ward. H III: Nurses of the standard department

devote more time to practice self-sufficiency than in the postoperative ICU.

H IV: Nurses perceive the benefits of practicing self-sufficiency in the patient

as a motivating factor in the recovery process.

Quantitative research was realised by using questionnaires. They were

completed voluntarily and anonymously. Nurses were asked to the completion

of the questionnaires on the traumatology- orthopedic and anesthesiology-resuscitation

ward of Hospital in Písek and on traumatology ward at the Hospital of České

Budějovice.

The results of research can be used as an informatik material for nurses working

with these patiens and student of nursing.
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Úvod

V dnešní době neustále přibývá úrazů a narůstá jejich závaţnost.

Je to dáno moderním rytmem ţivota, technizací, intenzifikací sportu a zejména

rozvojem motorismu. Dopravní nehodovost se stala celosvětovým problémem. Výrazně

narostl počet těţkých úrazů a polytraumat. V příčinách úmrtí jsou úrazy na prvním

místě u dětí a dospělé populace do 35 let.

Těţké úrazy vyţadují týmovou mezioborovou spolupráci, která v první

fázi léčení nesnese časový odklad. Po zajištění vitálních funkcí má být těţce raněný

směrován do nejbliţší odborně kompetentní nemocnice. Ve velkých městech

a na dopravních trasách se zřizují úrazová centra. Ta pracují v nepřetrţitém provozu

a mají k dispozici mezioborový tým lékařů včetně diagnostického vybavení. Raněný je

zde ošetřen definitivně a v plném rozsahu potřebné péče.

V posledních desetiletích prodělala traumatologie rychlý rozvoj. Přispělo

k tomu hlubší pochopení patofyziologie poúrazové odezvy organismu na trauma

a zákonů biomechaniky pohybového aparátu, pokroky v anestezii a resuscitaci

a nasazení antibiotik. Nelze opomenout přínos artroskopie, moderní mikrochirurgické

techniky, nových instrumentárií a implantátů včetně endoprotéz, moderní zobrazovací

techniky a materiálně technického vybavení operačních sálů. (23)

Léčba pacientů s polytraumatem je dlouhodobá, často se mohou vyskytnout

přidruţené komplikace. V době rekonvalescence po četných operacích je výrazně

omezena hybnost pacienta, jeho schopnost se o sebe postarat je nízká. V tomto období

je tudíţ velmi důleţité provádět pravidelně nácvik soběstačnosti, aktivit denního ţivota,

kondiční cvičení i dechovou rehabilitaci. Velmi důleţité je také podporovat motivaci

a sebevědomí pacienta. To je úkolem sestry, která má pacienta na starost celý den

a fyzioterapeutů, kteří docházejí na oddělení několikrát denně.

Sestra se aktivně zapojuje do léčebných, diagnostických a ošetřovatelských

úkonů, jejím velkým úkolem je také prevence a předcházení vzniku komplikací.

Je nutné, aby se v dané problematice orientovala, aby o ní měla dostatek informací – jen

tak dokáţe zodpovědně zhodnotit a zaznamenat vývoj stavu pacienta, nástup moţných

komplikací a můţe pacientovi pomoci zpátky do jeho aktivního ţivota.
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1. Současný stav problematiky

1.1 Polytrauma

Úraz neboli trauma lze definovat jako tělesné poškození, které vzniká nezávisle

na vůli postiţného náhlým a násilným působením zevních sil. Mezi nejrozšířenější patří

ve všech vyspělých státech úrazy dopravní. Jejich počet neustále narůstá a zvyšuje se

i jejich závaţnost. Jedná se většinou o úrazy mnohočetné a polytraumata, mnohdy

je zraněno více osob současně. Jsou spojeny s vysokým procentem invalidity

a mortality. Pro tento druh úrazů jsou typické poranění hlavy, hrudníku, dolních

končetin. K dopravním úrazům počítáme i úrazy chodců. Vesměs se jedná o zranění

mnohočetná. (23)

Polytrauma označuje současné poranění alespoň dvou tělesných systémů,

přičemţ poranění alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace bezprostředně ohroţuje

základní ţivotní funkce. Mezi nejběţnější příčiny patří dopravní nehody, pády,

popáleniny a násilné činy. Tyto úrazy vyţadují specifickou léčebnou taktiku, na začátku

si musíme stanovit dominanty poranění a podřídit jim priority léčebného postupu.

Prognóza závisí na rozsahu poranění, rychlosti a kvalitě přednemocniční a nemocniční

péče. (1, 23, 27)

Klinický obraz u polytraumatu se liší podle kombinace poranění, můţe

zahrnovat např. poruchy vědomí, zavřené či otevřené zlomeniny, trţné rány, asymetrii

zornic, výtok čiré nebo krvavé tekutiny z nosu nebo ucha, deformace hrudníku,

pohmoţdění břicha, otok, krvácení v břišní krajině, nestabilní pánev, cizí tělesa

v tělních otvorech a jiné. (1)
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1.1.1 Skórovací systémy, léčba

Pro zhodnocení poranění z hlediska rozsahu, závaţnosti, naléhavosti intervence

a prognózy se pouţívají různé skórovací systémy. Skóre má vypovídací hodnotu

v otázce slučitelnosti úrazu se ţivotem, mortalitou, morbiditou. (27)

V traumatologii se nejvíce vyuţívá systém ISS („Injury severity score“).

Jde o anatomický systém, podle kterého můţeme jednoduše a snadno odhadnout stupeň

postiţení pacienta jiţ při prvním vyšetření. Organismus je zde rozdělen na dílčí oblasti –

povrch těla, hlava, krk, hrudník, břicho včetně pánve, páteř a končetiny včetně kostí

pánve. U kaţdé této oblasti hodnotíme míru poškození pomocí pětistupňové klasifikace.

Stupeň jedna označuje lehké poranění, např. kontuzi hrudníku. Stupeň pět pak kritické

poranění, např. zlomeninu obratle s rozdrcením míchy a tetraplegií. ISS se vypočítá jako

součet druhých mocnin tří nejvíce poškozených oblastí. Při 16 a více bodech se jiţ jedná

o polytrauma a musíme zahájit včasná opatření. Pro vyhodnocení míry poškození

centrální nervové soustavy se nejčastěji vyuţívá systém GCS („Glasgow coma scale“).

Hodnotíme otevírání očí, slovní odpověď a motorickou odpověď. Maximálně lze

dosáhnout patnácti bodů, při kraniocerebrálním poranění klesají hodnoty pod dvanáct.

(23, 27)

Pacienti s těmito úrazy jsou bezprostředně ohroţeni na ţivotě. O jejich přeţití

a rozsahu trvalého poškození rozhoduje rychlost a efektivita léčby jiţ při prvním

ošetření rychlou záchrannou sluţbou. Jedná se o specifickou léčebnou taktiku,

kdy si na začátku stanovíme dominanty poranění a podřizujeme jim priority léčebného

postupu. Mezi nejdůleţitější patří zajištění průchodnosti dýchacích cest, dostatečná

ventilace a okysličení krve, zajištění krevního oběhu a zástava krvácení. Následuje

zajištění ţilních vstupů, analgezie a odhad dalších zranění. Při podezření na poranění

v úseku krční páteře přikládáme pevný krční límec. Při předání do nemocnice

spolupracuje tým traumatologický a anesteziologický. Anesteziolog zajišťuje stabilitu

a monitoraci vitálních funkcí, zavádí centrální ţilní katetr a arteriální katetr se snímací


[…]


b. Funkční úroveň sebepéče dle Gordonové

c. Funkční míra nezávislosti

d. jiné:

………………………………………………………………………………

15. Je součástí ošetřovatelské dokumentace na Vašem oddělení tiskopis pro

zhodnocení a zaznamenání soběstačnosti, např. Barthelův test?

a. ano

b. ne

c. nevím

16. Sdělujete si při předávání služby informace o změně úrovně soběstačnosti

pacienta?

a. ano, ústně

b. ano, písemně

c. ano, ústně i písemně

d. ne

17. Které pomůcky Vám mohou pomoci při nácviku soběstačnosti pacienta?

(možno označit více odpovědí)

a. polohovatelná lůţka

b. postranice

c. pojízdné vany, koupelnové vozíky

d. sprchové a hygienické ţidle

e. zvedáky (mechanické, stropní…)

f. kluzné podloţky

g. hrazdičky, ţebříčky, uzdičky

h. pojízdný vozík

i. látková polohovací podloţka

j. jiné: …………………………………………………………………………

18. Kdo podle Vás nejčastěji nacvičuje s pacientem soběstačnost v běžných

denních činnostech? Oznámkujte jako ve škole – 1 znamená nejčastěji, 5

nejméně často.

 sestra

 fyzioterapeut, ergoterapeut

 zdravotnický asistent

 niţší zdravotnický personál (ošetřovatelka, sanitárka)

 rodina

19. Odhadněte, kolik minut denně strávíte Vy s pacientem při nácviku

soběstačnosti: ……………………………

20. Označte, prosím, jak často provádíte během dne nácvik soběstačnosti

v daných oblastech:

(Vámi vybranou odpověď označte křížkem)

a. koupání a hygiena  často  občas  vůbec ne

b. příjem potravy a tekutin  často  občas  vůbec ne

c. obracení na lůţku  často  občas  vůbec ne

d. posazování  často  občas  vůbec ne

e. přesuny z lůţka na ţidli, na WC  často  občas  vůbec ne

f. postavování se  často  občas  vůbec ne

g. chůze  často  občas  vůbec ne

21. Při péči o hygienu méně soběstačného pacienta:

(možno označit více odpovědí)

a. umyjeme pacienta na lůţku

b. dle stavu pacienta připravíme nutné pomůcky na dosah jeho rukou a

dopomůţeme v činnostech, které sám nezvládne

c. pacienta přesuneme na pojízdném vozíku do koupelny, kde se umyje sám

nebo s naší pomocí

d. pacienta přesuneme na pojízdnou vanu a umyjeme v koupelně

22. Jakým způsobem motivujete pacienta k nácviku soběstačnosti?

(možno označit více odpovědí)

a. povzbuzuji pacienta k nácviku soběstačnosti z důvodu menší závislosti na

péči sestry

b. povzbuzuji pacienta k nácviku soběstačnosti z důvodu rychlejšího propuštění

domů

c. povzbuzuji pacienta k nácviku soběstačnosti z důvodu lepší adaptace na

domácí prostředí

d. povzbuzuji pacienta k nácviku soběstačnosti z důvodu menší závislosti na

rodinných příslušnících

e. povzbuzuji pacienta k nácviku soběstačnosti z důvodu ekonomické

nezávislosti

f. jiné:…………………………………………………………………………

23. Zapojujete do těchto aktivit rodinu nemocného?

a. ano

b. ne

24. Kdo v nejvyšší míře edukuje rodinu pacienta v oblasti podpory

soběstačnosti?

a. lékař

b. sestra

c. RHB pracovník

25. Býváte vyzýváni ošetřujícím lékařem k podpoře soběstačnosti pacienta

v rámci rychlejší rekonvalescence?

a. ano

b. ne

26. Myslíte si, že je podpoře soběstačnosti věnována dostatečná pozornost?

a. ano

b. ne

c. nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku. Lucie Straková

Příloha č. 2 – Barthelův test základních všedních činností

Barthelův test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Jméno pacienta:……………………………………………………………………

Datum narození pacienta (věk): …………………………………………………..

Činnost Provedení činnosti
Bodové

skóre

1.
Příjem potravy

a tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání
samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena
samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči

plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice

plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle

samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrţí sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině

samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

Zdroj: http://is.muni.cz/th/174363/pedf_b/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc

Příloha č. 3 – Maslowova pyramida

Zdroj: http://www.msjedovnice.cz/img/koncepce/model-hierarchie.gif

Příloha č. 4 – Devítkové pravidlo popálenin

Zdroj: http://www.uszsmsk.cz/Default.aspx?clanek=1701