POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie Straková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dolák František
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Monitorace pooperační soběstačnosti u pacienta s polytraumatem**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Práce není zpracována dle formálních požadavků ZSF JU. Okraje neodpovídají požadavkům. Kapitoly vždy začínají na nové stránce, aniž by byl důvod je takto umisťovat. Z formálního hlediska nejsou správně zpracovány grafy, kdy jsou umisťovány jeden na stránku, přičemž by bylo možné umístit dva. Nedostatky jsou i v citaci literatury, kdy především internetové zdroje neodpovídají ISO normě.

Další hodnocení:

V teoretické části práce autorka popisuje problematiku polytrauma a s ním spojenou ošetrovatelskou péči. Kapitoly jsou za sebou logicky řazeny, obsahují odkazy na literaturu.

V praktické části práce si autorka stanovila 2 cíle, které pomocí dotazníkového šetření naplnila. Výsledky jsou pak zpracovány v grafech. V diskusi autorka konfrontuje získané výsledky s literaturou a vlastním názorem. I přes formální nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....